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Lénda: Informacion mbi Raportin e Auditimit 2022

Znj.Lindita NIKOLLA
KRYETARES SE KUVENDIT

BYROSE SE KUVENDIT

E nderuar zonja Kryetare,

T¢é nderuar deputete,

Kontrolli i Larté¢ i Shtetit auditoi Kuvendin e Shqipéris¢, né bazé t& programit t& auditimit &
miratuar nga Kryetari i Kontrollit t& Larté t& Shtetit nr. 350/2, daté 16.05.2022 “Mbi Auditimin e
pérputhshmérisé” daté¢ 14.12.2016, duke i kushtuar njé vémendje té vecanté ¢éshtjeve q¢ lidhen
me zbatimin e progedurave ligjore e nénligjore, né fushén e hartimit dhe zbatimit t& buxhetit,
mbajtjen e evidencave kontabél dhe respektimin e kritereve pér pérgatitjen e pasqyrave financiare
vjetore, zbatimin e strukturés organizative, dhénien e pagave dhe shpérblimeve, rregullshmériné e
progedurave t€ prokurimeve me fondet publike dhe zbatimin e kontratave, aspektet e menaxhimit
financiar, kontrollit dhe geverisjes, etj.

Auditimi u krye me zgjedhje, dhe né ményre t& njépasnjéshme dokumentacionet dhe té dhénat né
lidhje me subjektin pér periudhén 01.01.2017-30.04.2022, ku jané mbuluar me auditim fondet e
buxhetit t€ shtetit si dhe jang audituar me zgjedhje dosjet sipas programit pér periudhén objekt
auditimi.

Né datén 06.10.2022 , KLSH, pércolli raportin pérfundimtar té¢ Auditimit dhe Rekomandimet .

A. Opinioni i Auditimit

“Né opinionin toné, bazuar né evidencat e auditimit dhe dokumentacionionin e véné né
dispozicion kemi konstatuar se veprimtaria e institucionit t¢ Kuvendit té Shqipérisé, né té gjitha
aspektet éshté kryer né pérputhje me kuadrin ligjor e rregullator né fuqi dhe justifikon dhénien e
njé “Oponioni té Pakualifikuar”’

B. Jané propozuar pérmirésime né legjislacionin dhe aktete nénligjore né fuqi.

Nga auditimi u konstatua se €shté e nevojshme rishikimi dhe pérmirésimi i kornizés ligjore dhe
akteve nénligjore mbi statusin dhe trajtimin financiar té deputetéve t& Kuvendit, duke u mbéshtetur
né praktikat dhe modelet mé té mira té vendeve Evropiane. Sipas grupit te audituesve té KLSH
mungon harmonizimi mes ligjit nr.8550, date 18.11.1999 “Statusi pér deputetit” i ndryshuar dhe

L Sipas Manualit te Auditimit P&érputhshmérisé t& kish-se (qershor 2020, fage 104, “oponioni t& pakualifikuar” &shté kur nuk jané gjetur apo
konstatuar rast t¢ mospérputhjes materile n¢ nj¢ angazhim t& sigurisé s¢ arsyeshme, audituesi shpreh opinion t& pamodifikuar q¢ informacioni i
pérgatitur, &shté né té gjitha aspektet materiale, n¢ pérputhje me kriteret e aplikueshme”



Vendimit 114 t¢ Kuvendit, me parashikimet e legjislacionit tatimor né fuqi (ligjit nr.8438, daté
28.12.1998 “Pér tatimin mbi t& ardhurat” i ndryshuar dhe Udhézimit nr.5 Ministrisé sé Financave
etj.

Rekomandimi: Té merren masat pér pérmirésimin e kuadrit ligjor dhe nénligjor né fugi mbi
statusin me trajtimin financiar dhe kompesimin e shpenzimeve pér deputetét e Kuvendit, duke u
mbéshtetur n€ praktikét mé t& mira. Pér kété , t& gjénden pércaktimi né ligjin nr.8550 “Statusi i
deputetit” i ndryshuar, ose t& béhen pérmirésimet e nevojshme né Vendimin 114 t& Kuvendit duke
u shprehur né ményré pérfundimtare né kuadér té trajtimit financiar té deputetit lidhur me faktin
nése:

a.deputetét e Kuvendit duhet t& pérfitojné pagén dhe pérfitimet financiare pér rastet e
bojkotimit t& punimeve t& Kuvendit pas fitimit t¢ mandatit, si pasojé e vendimmarrjes politike t&
njé partie apo e njé grupi parlamentar, dhe

b.deputetét e Kuvendit, duhet t& pérfitojné trajtim financiar, né lidhje me kategorité té tilla
si dieta, karburant etj né periudhén ndérmjet sesioneve parlamentare, apo gjaté periudhés sé
fushatave zgjedhore.

2. Rregullorja e Organizimit dhe Fuksionimit te Shérbimeve t& Kuvendit, e miratuar me vendimin
nr.42, daté 16.07.2015, i ndryshuar , t& Byrosé sé Kuvendit, né disa nene t& saj nuk &shté e
harmonizuar me kuadrin ligjor t& auditimit t& brendshém t€ pavarur dhe efigent né sektorin publik.
Pér rrjedhojé, ngritja dhe funksionimi i Njésisé s& Auditit t& Brendshém nuk &shté béré né
pérputhje me kriteret e pércaktuara né nenin 10, “Organizimi i shérbimit t& auditimit t& bréndshém
né sektorin publik”™.

Njésia e Auditimit n€ strukturé nuk pérgjigjet dhe raporton pérpara Titullarit t& Njésisé Publike,
ose Byrosé sé Kuvendit, por tek Népunési Autorizues i Institucionit.

Rekomandimi : Té rishikohet dhe pérmirésohet Rregullorja e Organizimit dhe Fuksionimit t&
Shérbimit t¢ Kuvendit, miratuar me Vendimin nr.42 daté¢ 16.07.2015 t& Byrosé sé Kuvendit
pérkatésisht né nenit 12/3, 14/1, 16.

C. Masa Organizative- Raporti Pérfundimtar trajton dhe 7 gjetje.

Shérbimet e institucionit t&¢ Kuvendit me marrjen e Raportit Pérfundimtar te auditimit plotésoi dhe
dérgoi prané Kontrollit t&¢ Larté t& Shtetit “Planin e Veprimit né zbatim té Rekomandimeve té
Auditimit t¢ KLSH” me shkresén 2966/5 prot daté 28.10.2022. Po vijohet puna me prioritet né
marrjen € masave sipas problematikave dhe rekomandimeve té paraqiturave né kété raport
auditimi, duke béré me dije Byroné e Kuvendit dhe KLSH pér masat e marra.

Duke Ju falenderuar pér vémendjen, bashkélidhur do t&€ gjeni Raportin Pérfundimtar dhe
Rekomandimet pér Auditimin t& KLSH si dhe Planin e Masave t€ marra nga Kuvendi.
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PLANI VEPRIMI NE ZBATIM TE REKOMANDIMEVE T§ AUDITIMIT Ti KLSH

Né zbatim t& rekomandimeve t& léna nga Auditimi i KLSH, té& pércjella me nr.350/8 daty& 06.10.2022, Shérbimet e Kuvendit duhet
t€ plotésojné masat ( aktivitetet) si mé& poshté listohen, duke i géndruar rigoroz afateve dhe pérgjégjésive:

Refer ne
Raportin

Rekomandimet
KLSH S ST

Té rishikohet kuadri ligjor dhe nénligjor né fugi pér
statusin e deputetit dhe vendimi pér trajtimin e deputetéve
duke u mbéshtetur né praktikat mé t& mira europiane dhe

Strukturat Personat
pérgjegjés pér

zbatimine
rekomandimeve

Personat pérgjegjés
ndjekjen e realizimit te
rekomandimeve

Sekretari i Pérgjithshém;

pér

Afati i
pércaktuar

Shérbimeve n& Kuvend, i miratuar me vendimin nr.42 té
Byrosé, daté 16.07.2015, duke marré parasysh gjetje dhe
rekomandimet e auditimit t&¢ KLSH

Shérbimi i Burimeve
Njerézore dhe Trajtimit t&
Deputeteve; grup pune

Byroja e Kuvendit

1 duke reflektuar ndryshimet e mjedisit t& kontrollit t& Gyt ?Sm..m S B Sekretariati Buxhetit , w_.m tiky MMMW_ it
1.1 brendshém né vend si dhe plotésimin e vakuumit n& lidhje RE 2R daERL 0022022 Byroja e Kuvendit BB
me rastet e bojkotit, periudhén e pushimeve dhe periudhés
ndérmjet sesioneve , periudhén zgjedhore etj.
Rishikimi i Rregullores s& Oganizimit dhe Funksionimit t& Sekretari i Pérgjithshém

Gjate vitit
2023
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Shérbimi Administrativ, t& marré masa pér sigurimin e U@.Eam._ Programit PBA 2024-
fondeve buxhetore, prokurimin dhe realizimin e procesit t& | Buxhetor Administrativ; 2026
vlerésimit t& pasurive t& paluajtshme (ndértesa dhe troje) Sherbimi i Mirmbajtjes
3 1.1 me vlerén e drejté ( vlerén reale ) pér shkak t& mosnjohjes
s& vlerés fillestare, né mungesé t& dokumentacionit né
momentin e kalimit t& ndértesave né& né pronési t&
Kuvendit.
Shérbimi Administrativ, shérbimi i Mirémbajtjes né varési
(€ t, 8 marrin masa paraprake pér vénien né dispozicion | Drejtori i Pérgjithshém Shérbimit | Janar-Prill
4 2.1 t¢ hartave dhe t& tjera t& nevojshme p&r procesin e Shérbimi i Mirémbajtjes Adminisirativ 2023
vlerésimit t& pasurive t& paluajtshme
Pas pérfundimit t& procesit t& vlerésimit, t& léshohen Shérbimi i Financés Drejtori i Pérgjithshém Shérbimit | Pas realizimit
urdhrat pérkatés, pér kontabilizimin e vlerés s drejté té Administrativ t€ procesit t&
5 ndértesave dhe trojeve né pronési t& Kuvendit , me qéllim vlerésimit
22 pasqyrimin me vértetési dhe saktési t& gjendjes s llogarive pasurive té
kontabél paluajtshme
T& pérpilohet dhe dérgohet n& Mipistriné e Financave dhe
Ekonomisg, kérkesa pér dhénien e autorizimit pér fillimin Néntor-
-6 e procedurave pér shitjen népérmjet ankandit publik t& Shérbimi i Transportit Sekretari i Pérgjithshém .
3.1 el e e st : oyt o Dhjetor 2022
pjeséve t€ kémbimit mall stock.( ne zbatim te nenit 4 t&
ligjit nr.9874 daté 14.02.2008 “Pér ankandin publik”)
Analizg e detyrimeve t& prapambetura gjendje 31.12.2021 NPT Drejtori i Pérgjithshém Shérbimit
7 4.1 mrm&_n.z i Financés dhe Administratiy Néntor 2022
Buxhetit Sekretari i Pérgjithshém
Té ridérgohen shkresa zyrtare tek debitorét q& rezultojné t& gq s Sekretari i Pérgjithshém
8 | 41 | mbledhshem s Lad Dhjetor2022
Shérbimi Juridik t& b&jé argumentimin ligjor t& detyrimeve Shérbimi Juridik dhe =L R o
9 4.1 q€ rezultojné t& pambledhshme dhe mund t& parashkruhen, Shérbimi Finances dhe Drejtori i P ergjithshém Shérbimit Néntor 2022
pér ti paraqitur né Byroné e Kuvendit Buxhetit Administrativ
Informimi i Byrosé s¢ Kuvendit dhe marrja e vendimit pér st i ” o b s e e
10 ol parashkrimin dhe kalimin n& humbje t& debitoréve t& wrﬂvﬁ: e WMM_S: ! wa.wm_;:woa B g Dhjetor 2022
viteve 2000-2002 Buxhetit inistrativ
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Ngritja e grupit t& punés me pérfaqésues t& Shérbimit Shérbimi Juridik Drejtori i Pérgjithshém Shérbimit | Janar- mars
Juridik dhe Burimeve Njerézore, si dhe Koordinatorin e Shérbimi i Burimeve Legjislativ 2023
11 deleguar t& kontrollit t& brendshém (KDKB) pér hartimin e | Njerézore dhe Trajtimit t&
4.2 Gjurméve t€ auditimit pér regjistrimin, ndjekjen dhe Deputeteve
ekzekutimin e vendimeve gjyqésore t& formés sé preré
Institucioni Kuvendit t& organizojé ¢do vit kryerjen e
inventarizimit fizik t& pasurisé s& institucionit ( Kryesi, Shérbimi Administrativ P .
12 5.1 Salla Seancave, wmczow@_nm dhe Zyrat zgjedhore) duke Shérbimi Financés Sekretari i Pérgjithshém Cdo vit
nxjerré pérgjegjésité pérkatése pér diferencat.
Té& merren masa pér rishikimin dhe harmonizimin me Drejtori i Pérgjithshém i
52 legjislacionin né& fuqi “Pér bibliotekat” t& Rregullores sé Institutit Parlamentar E
- Emc_:oﬂmwmm s& W:<M=§ ¢ Drejtor i Botimeve dhe Sekrotati 1 Pergihbem Bars 2028
Bibloteké&s Parlamentare
Té informohet Byroja e Kuvendit pér procesin e Relacion Grupi i punés pér Pas kryerjes
14 5.1 inventarizimit dhe diferencat e pérgjegjésité inventarizim i ngritur me Sekretari i Pérgjithshém s& procesit
urdher te SP inventarizimit
T& merren masa pér hartimin e strategjisé sé menaxhimit t& | Ekipi Menaxhimit t& Riskut | Sekretari i Pérgjithshém, Shkurt -Prill
15 6.1 riskut pér vitin 2023-2025 dhe miratimin né Byro té saj. Koordinator i Menaxhimit | Koordinator i Menaxhimit t& 2023
t& Riskut Riskut
T& gjithé drejtorét e shérbimeve t& Kuvendit duhet t& Koordinator i Menaxhimit
6.2 rishikojné regjistrin e riskut pér shérbimin pérkatés, dy t& Riskut . .:Sm.a e
16 ’ o ’ Sekretari i Pérgjithshém korrik t& ¢do
her& né vit s
vitl
T& merren masa nga ana ¢ KDMR ( koordinatorit t& 308 Tysee T
deleguar t& Bmcwxng t& riskut) pér organizimin e punés . mmwaﬁﬁ ! Woam__ﬁrmroaw W._S.WA Janar dhe
17 6.2 pér rishikimin e regjistrit vjetor institucional t& riskut jo _AUZF AN : Fsordinates ! MsnaRum korrik t& ¢do
mé pak se dy her® né vit Ekipi Menaxhimit t& Riskut .W_mwcc . viti
Byroja e Kuvendit
T& merren masa pér t&€ kérkuar né Byroné e Kuvendit, Burimet Njerézore dhe =
18 7.1 miratimin pér ristrukturimin dhe riorganizimin e Njésis¢€ s& Traitimi i Deputetéve Viti 2023
Auditit t& brendshém n& Kuvend J P Sekretari i Pérgjithshém
7.1 Té& rishikohet Karta e Auditimit Pas realizimit
19 Struktura e AB Sekretari i Pérgjithshém te pikes 18 t&
ketij plani
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